
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 25/2024 

OGGETTO: Autorizzazione manifestazione denominata “Claddagh Fest  Lago d’Orta 2024” e 
regolamentazione del traffico  

IL SINDACO 

Vista la comunicazione del 19/09/2024, prot. 0005374 con la quale il Sig. Glauco Guala, in nome e per conto 
dell’”Associazione Culturale La Rosa d’Eventi”, che organizza la manifestazione “Claddagh Fest Lago d’Orta 
2024” rende noto il programma di tale manifestazione che si svolgerà ad Ameno, nel centro storico cittadino e 
negli spazi adiacenti lo stesso durante le giornate dal 27/9/2024 al 29/09/2024 
 
Dato atto del patrocinio rilasciato dall’Amministrazione comunale 
 
Ravvisata la necessità di attivare un’area pedonale che sia funzionale e sicura per i partecipanti e di procedere 
con la temporanea interdizione totale del traffico veicolare, nella Vie e Piazze costituenti il nucleo centrale del 
centro storico cittadino, al fine di consentire il transito pedonale in condizioni di sicurezza ottimali nonchè le 
operazioni di montaggio e smontaggio delle strutture collegate alla manifestazione suddetta. 
 
VISTE le diposizioni impartite dalla circolare “Gabrielli” n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07 giugno 2017, 
condizioni imprescindibili di sicurezza. 
 
 RITENUTO opportuno adottare le disposizioni di sicurezza per lo svolgimento della manifestazione, sotto 
riportate: 
 

- Evitare sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di sicurezza  
- Indicazione delle vie di fuga e correlata capacità di allontanamento in forma ordinata  
- Spazi di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro sosta e manovra  
- Presenza di impianto di diffusione sonora (megafono), per preventivi e ripetuti avvisi ed indicazioni al 

pubblico concernenti le vie di deflusso e i comportamenti da tenere in caso di eventuali criticità  
- Divieto di somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di vetro e lattine. 
- Predisposizione di barriera antisfondamento, con presidio di volontari, agli ingressi della ZTL 
- Posizionamento delle luci di emergenza e di estintori in ogni varco, a cura dell’organizzatore  
- Presa d’atto della planimetria con individuazione dei punti critici di intervento 

 
VISTO  l’art. 50, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visti  gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 
 

O R D I N A    
 
 Per la manifestazione “Claddagh Fest Lago d’Orta 2024”, patrocinata da Comune di Ameno, le seguenti 
disposizioni: 

- DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E CONTESTUALE DIVIETO  DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA , eccetto i mezzi di emergenza, in Piazza G. Marconi, in 
Via Cotta dalla intersezione con Piazza G. Beltrami (sud) fino alla Via IV° Alpini (nord) e 
dalla Via L. Sinistrari per le ragioni sopra esposte, come di seguito indicato 

1.  Da venerdì 27 settembre 2024 dalle ore 10,00 fino a domenica 29/09/2024 alle ore 
22,00, è istituito il divieto di transito veicolare con l’eccezione dei mezzi di 
emergenza e soccorso, contestualmente è istituito il divieto di sosta con rimozione 
forzata nelle predette vie e piazze 



-  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE , E CONTESTUALE DIVIETO DI SOSTA 
CON RIMOZIONE FORZATA,  eccetto i mezzi di emergenza, in Piazza Cavalieri di 
Vittorio Veneto come di seguito indicato: 

1. da martedì 24 settembre 2024 ore 08,00 fino a lunedì 30/09/2024 alle ore 18,00, è 
istituito il divieto di transito veicolare con l’eccezione dei mezzi di emergenza e 
soccorso, contestualmente è istituito il divieto di sosta con rimozione forzata. Il 
divieto di sosta e transito sarà progressivo, partendo il martedì 24 solo nelle aree 
necessarie all’installazione del palco e della tensostruttura, fino ad arrivare alla 
chiusura completa giovedì 26 settembre dalle ore 19.00 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  IN TRE STALLI del posteggio di 
via Battaglia di Duno evidenziati da segnaletica 

1. Da venerdì 27 settembre 2024 dalle ore 10,00 fino a domenica 29 settembre 2024 
alle ore 22,00 

- LA MESSA IN ATTO DELLE MISURE DI SAFETY COME DI SEG UITO 
RIPORTATE  E SECONDO LE INDICAZIONI DEL PIANO DI SICUREZZA CHE E’ 
PARTE INTEGRANTE DELLA PRESENTE ORDINANZA-AUTORIZZAZIONE: 

1. Evitare sovraffollamenti che possano compromettere le condizioni di sicurezza  
2. Indicazione delle vie di fuga e correlata capacità di allontanamento in forma ordinata  
3. Spazi di soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro sosta e manovra  
4. Presenza di impianto di diffusione sonora (megafono), per preventivi e ripetuti avvisi ed 

indicazioni al pubblico concernenti le vie di deflusso e i comportamenti da tenere in caso di 
eventuali criticità  

5. Divieto di somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di vetro e 
lattine. 

6. Predisposizione di barriera antisfondamento, con presidio di volontari, agli ingressi della ZTL 
7. Posizionamento delle luci di emergenza e di estintori in ogni varco, a cura dell’organizzatore  
8. Presa d’atto della planimetria con individuazione dei punti critici di intervento 

 
AVVERTE 
 

Che è a carico dell’organizzazione il controllo del corretto andamento dell’organizzazione e che, 
terminata la manifestazione, sarà sua cura ripristinare l’ordine e la pulizia nelle strade, piazze, prati 
e locali utilizzati. Non dovranno essere abbandonati o lasciati sul territorio strutture, manufatti o 
rifiuti, se non previo accordo con il Comune. 
 

DISPONE 
 
Che l’organizzatore adotti tutti i provvedimenti contenuti nell’ordinanza. 
Adotti inoltre a propria cura, l’apposizione della segnaletica diurna e notturna prevista dal C.d.S, con 
il transennamento dell’area interessata alla chiusura e indicazione nelle strade di accesso dalla 
provinciale delle deviazioni e dei posizionamenti dei posteggi disponibili 

Si declina ogni responsabilità sui danni che si possano verificare a persone e o cose per il mancato 
rispetto dei contenuti di cui alla presente ordinanza.  
 
1. Che la presente Ordinanza venga trasmessa all’organizzatore  
2. Che copia della stessa venga inviata:  

-  Alla Questura di Novara. 
-  Al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa affissione.  
-  All’Ufficio di Polizia Locale perché verifichi l’osservanza alle disposizioni del presente atto.  

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Piemonte entro il termine 
di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 



destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 
 
 
AMENO, 20/09/2024       
            IL SINDACO 
        F.to Daniele Panza 


